et pro dignitate tanti pontificis invenire. Pater omnium verus dicitur Deus. *Malrem* autem Apostolus *Ierusalem* 30 dicit esse *caelestem*<sup>h</sup>. Omnes ergo qui peccant, *contaminantur in patre*, a quo creati sunt. Sive enim egimus aliquid impium sive locuti sumus sive cogitavimus contra Deum, cum non credidimus Deo, *contaminati sumus in patre*. Sed atque utinam tunc solum per incredulitatem factum 35 sit, cessatum sit vero postquam credidimus! Sic ergo etiam *in matre contaminamur*, si credentes Deo vel Ecclesiam laedimus vel libertatem *matris caelestis* indigna peccati servitute foedamus. Solus vero Dominus noster Iesus Christus, *qui peccatum nescit*<sup>i</sup>, *neque in Patre neque* 40 *in matre contaminatus est et de sanctis non exivit*.

Fuerant quidem nonnulla et in superioribus proponenda Iudaeis, ad quae respondere non possent, sed omissis illis de hoc interim sermone quid nobis dicunt vel ipsi vel qui secundum ipsorum sensum intelligi legem volunt : si haec 45 ad pontificem nostrum et Salvatorem non referantur, quomodo secundum litteram probabitur quod *de sanctis non exivit magnus sacerdos*<sup>j</sup>, qui utique et uxorem accipiebat, sicut inferius dicitur, *virginem de genere suo*<sup>k</sup> ? Si *de sanctis non exiit*, si nusquam procedit, quomodo aut ad quos usus 50 *accipere iubetur uxorem* ? Neque enim putandum est quod cum uxore intra sancta manere potuerit. Sed haec putent illi, quibus placent *iudaicae fabulae*<sup>l</sup>.

Nos autem habemus *sacerdotem magnum secundum ordinem Melchisedech*<sup>m</sup> Christum Iesum *numquam de* 55 *sanctis exeuntem*; semper enim in sanctis est et manet semper sanctus in verbis suis, sanctus in actibus suis,

<sup>h</sup> h. Cf. Gal. 4, 26 ; Hébr. 12, 22 || <sup>i</sup> i. Cf. II Cor. 5, 21 || <sup>j</sup> j. Cf. Lévit. 21, 12 || <sup>k</sup> k. Cf. Lévit. 21, 14 || <sup>l</sup> l. Cf. Tite 1, 14 || <sup>m</sup> m. Cf. Ps. 109, 4

plus sublime et qui convienne à la dignité d'un si grand Pontife. Dieu est dit le véritable Père de tous. Et l'Apôtre dit que « la Jérusalem céleste est notre mère<sup>h</sup> ». Donc, tous ceux qui pèchent « sont souillés dans le Père » par lequel ils ont été créés. En effet, auteurs soit d'une action impie, soit de paroles soit de pensées hostiles à Dieu, tant que nous n'avons pas cru en Dieu, nous fûmes souillés dans notre Père. Fasse le ciel que cela n'ait eu lieu qu'au temps de l'incredulité, mais ait cessé depuis que nous avons cru ! Et de même nous nous souillons dans notre mère si, croyant en Dieu, nous offensoons l'Église, ou nous déshonorons la liberté de notre mère céleste par l'indigne esclavage du péché. Seul, notre Seigneur Jésus-Christ, « qui ne connaît pas le péché<sup>i</sup> », « ne fut souillé ni dans son père ni dans sa mère », et « n'est pas sorti du sanctuaire ».

**Dans le sanctuaire** Il y avait déjà plus haut plusieurs questions à poser aux Juifs, auxquelles ils ne pourraient pas répondre ; mais, celles-là omises, à présent que nous disent-ils sur cette parole, eux-mêmes ou ceux qui veulent que la Loi soit comprise d'après leur sens : si ces traits ne s'appliquent pas à notre Pontife et Sauveur, comment prouvera-t-on selon la lettre que « le grand prêtre n'est pas sorti du sanctuaire<sup>j</sup> », lui surtout qui avait pris comme épouse, on le dit plus bas, « une vierge de sa race<sup>k</sup> » ? S'il ne sort pas du sanctuaire, s'il ne s'en va nulle part, comment ou à quel usage reçoit-il l'ordre de prendre une épouse ? Car il n'est pas concevable qu'il ait pu rester avec son épouse à l'intérieur du sanctuaire. Qu'ils le croient ceux à qui plaisent les fables<sup>l</sup> juives<sup>l</sup> !

Mais nous avons, nous, « un Grand Prêtre », « selon l'ordre de Melchisédech<sup>m</sup> », Jésus-Christ, « qui ne sort jamais du sanctuaire » : il est toujours dans le sanctuaire et reste toujours saint dans ses paroles, saint dans ses

<sup>l</sup> l. Cf. hom. 3, 3 fin.

sanctus in omnibus voluntatibus suis et solus est, qui numquam inveniatur extra sancta. Qui enim peccat, *exiit de sanctis* et quotiensque quis peccat, totiens efficitur  
60 extra sancta. Christus autem, *qui numquam peccavit<sup>a</sup>, numquam exiit de sanctis.*

Sed et tu, qui sequeris Christum et imitator eius es, si permanes in verbo Dei, si *in lege eius mediteris die ac nocte<sup>o</sup>*, si in mandatis eius exercearis, semper in sanctis  
65 es nec unquam inde discedis. Neque enim in loco sancta quaerenda sunt, sed in actibus et vita ac moribus. Quae si secundum Deum sint et secundum praeceptum Dei habeantur, etiamsi in domo sis, etiamsi in foro — et quid dico in foro? — etiamsi in theatro inveniaris verbo Dei  
70 deserviens, in sanctis te esse non dubites. Aut non tibi videtur Paulus, cum ingressus est theatrum vel cum ingressus est *Areum pagum<sup>p</sup>* et praedicavit Atheniensibus Christum, in sanctis fuisse? Sed et cum perambulet aras et idola Atheniensium, ubi invenit scriptum : *Ignoto Deo*  
75 et ex hoc verbo sumpsit Christi praedicationis exordium, etiam ibi *aras gentilium lustrans<sup>q</sup>* in sanctis positus erat, quia sancta cogitabat. Sed et quicumque custodit se post acceptam gratiam Dei ne incidat *in homicidium, in adulterium, in furtum, in falsum testimonium<sup>r</sup>* et alia his similia,  
80 sed permanet mundus ab omni contagione peccati, *non exiit iste de sanctis*, et non contaminavit sanctificationem Dei sui in semet ipso, quia sanctum *oleum chrisimalis<sup>s</sup>* Dei sui super ipsum est.